



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL**  
**Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal**

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

**MAIO-JUNHO/2019**

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre	
		2019	2019
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>37.373.322,00</b>		<b>20.052.063,96</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>11.358.625,00</b>		<b>7.796.746,82</b>
IPTU	7.843.824,00		5.828.651,95
ISS	1.946.943,00		896.097,39
ITBI	985.116,00		501.107,82
IRRF	192.722,00		58.510,62
Outros Impostos , Taxas e Contribuições de Melhoria	390.020,00		512.379,04
Contribuições	1.294.974,00		809.561,54
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>722.245,00</b>		<b>60.524,25</b>
Aplicações Financeiras (II)	722.245,00		60.524,25
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
<b>Transferências Correntes</b>	<b>23.898.954,00</b>		<b>10.656.690,87</b>
Cota-Parte do FPM	8.175.289,00		3.989.902,21
Cota-Parte do ICMS	2.087.346,00		1.124.839,90
Cota-Parte do IPVA	240.047,00		179.082,76
Cota-Parte do ITR	42.040,00		2.412,25
Transferências da LC 87/1996	9.353,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	1.579,00		637,56
Transferências do FUNDEB	6.523.490,00		3.286.160,25
Outras Transferências Correntes	6.819.810,00		2.073.655,94
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>98.524,00</b>		<b>728.540,48</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,07
Receitas Correntes Restantes	98.524,00		728.540,41
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>36.651.077,00</b>		<b>19.991.539,64</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>14.376.545,00</b>		<b>2.711.369,99</b>
Operações de Crédito (VI)	0,00		0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	0,00		0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>14.376.545,00</b>		<b>2.711.369,99</b>
Convênios	750.000,00		2.711.369,99
Outras Transferências de Capital	13.626.545,00		0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	14.376.545,00	2.711.369,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	51.027.622,00	22.702.909,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>34.991.830,91</b>	<b>16.699.905,83</b>	<b>14.682.189,44</b>	<b>14.212.591,30</b>	<b>718.179,17</b>	<b>200.806,26</b>	<b>189.116,26</b>
Pessoal e Encargos Sociais	19.644.792,54	9.676.888,45	9.623.279,29	9.323.133,12	232.811,22	2.590,90	2.590,90
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	313.031,00	157.525,70	157.525,70	157.525,70	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>15.034.007,37</b>	<b>6.865.491,68</b>	<b>4.901.384,45</b>	<b>4.731.932,48</b>	<b>485.367,95</b>	<b>198.215,36</b>	<b>186.525,36</b>
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.034.007,37	6.865.491,68	4.901.384,45	4.731.932,48	485.367,95	198.215,36	186.525,36
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>34.678.799,91</b>	<b>16.542.380,13</b>	<b>14.524.663,74</b>	<b>14.055.065,60</b>	<b>718.179,17</b>	<b>200.806,26</b>	<b>189.116,26</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>16.623.682,09</b>	<b>4.651.667,89</b>	<b>1.289.735,86</b>	<b>1.160.408,26</b>	<b>1.004.047,50</b>	<b>60.020,00</b>	<b>60.020,00</b>
Investimentos	15.233.972,09	3.856.766,43	564.144,16	434.816,56	994.048,82	60.020,00	60.020,00
<b>Inversões Financeiras</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.349.710,00	794.901,46	725.591,70	725.591,70	9.998,68	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>15.273.972,09</b>	<b>3.856.766,43</b>	<b>564.144,16</b>	<b>434.816,56</b>	<b>994.048,82</b>	<b>60.020,00</b>	<b>60.020,00</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>134.354,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>50.087.126,00</b>	<b>20.399.146,56</b>	<b>15.088.807,90</b>	<b>14.489.882,16</b>	<b>1.712.227,99</b>	<b>260.826,26</b>	<b>249.136,26</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>6.251.663,22</b>
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	137.389,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	60.524,25
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	157.525,70
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>6.154.661,77</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	560.681,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre 2019
	(a)	(b)

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>18.832.776,90</b>	<b>18.590.342,30</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>1.277.938,45</b>	<b>8.558.361,68</b>
Disponibilidade de Caixa	1.277.938,45	8.558.361,68
Disponibilidade de Caixa bruta	3.269.590,97	8.838.893,97
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.991.652,52	280.532,29
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>17.554.838,45</b>	<b>10.031.980,62</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>7.522.857,83</b>

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre / 2019</b>
<b>VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)</b>	<b>1.711.120,23</b>
<b>RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)</b>	<b>0,00</b>
<b>PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)</b>	<b>0,00</b>
<b>VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)</b>	<b>0,00</b>
<b>PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)</b>	<b>97.182,26</b>
<b>OUTROS AJUSTES (XXXVII)</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>5.908.919,86</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>194.183,71</b>

<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

JOSE MEDEIROS NICOLAU  
**PREFEITO Mat.0000100124**

MAXWEL ANDRADE NETO  
**CONTADOR CRC.8954/O - 9**

PAULO ROBERTO LIMA  
**CONTROLADOR INTERNO Mat.0000100128**